
08. Ausgabe 29.06.2019 26. Jahrgang

Die nächste Ausgabe erscheint am 27. Juli 2019. Redaktionsschluss ist der 12. Juli 2019, 8:00 Uhr.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �

Amtlicher Teil

VG Wünschendorf/Elster Haushaltssatzung der Gemeinde Endschütz 
für das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28. 
Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 1 
des Gesetzes vom 10. April 2018 (GVBl. S. 74) und den Be-
schluss des Gemeinderates vom 1. April 2019 erlässt die Ge-
meinde Endschütz folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2019 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 465.080,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 38.150,00 €
ab

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze)für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen  
Betriebe (Grundsteuer A) 295 v. H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 402 v. H.
2. Gewerbesteuer 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 77.500,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft.
Endschütz, 16. April 2019
gez. Heino Vetterlein, Bürgermeister (Siegel)
Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 017/2019/0008 vom 4. April 2019 hat der Ge-
meinderat der Gemeinde Endschütz die Haushaltssatzung 
2019 mit dem Haushaltsplan und den Anlagen beschlossen. Die 
Haushaltssatzung 2019 der Gemeinde Endschütz enthält kei-
ne genehmigungspflichtigen Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4,  
63 Abs. 2 oder 65 Abs. 2 ThürKO. Gemäß § 21 Abs. 3 Satz 3 
ThürKO und Schreiben des Landratsamtes Greiz vom 24. April 
2019 kann die Satzung vorzeitig bekannt gemacht werden.
Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2019 vom 1. bis 14. Juli 2019 während der üblichen 
Dienststunden in der VG Wünschendorf/Elster, Poststr. 8, 07570 
Wünschendorf/Elster, und Ronneburger Str. 68 a, 07580 See-
lingstädt, öffentlich aus. Gemäß § 27a Thüringer Verwaltungs-
verfahrensgesetz (ThürVwVfG) können die Unterlagen auch auf 
der Internetseite der VG Wünschendorf/Elster unter www.vg-
wuenschendorf-elster.de eingesehen werden.An den gleichen 
Orten, zu den Sprechzeiten, besteht gemäß § 57 (3) Satz 3  
Thüringer Kommunalordnungen die Möglichkeit zur Einsicht-
nahme des Haushaltsplanes bis zur Entlastung und Beschluss-
fassung über die Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres.

Gemeinde Endschütz

Stellenausschreibung
Die Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster sucht zum 
1. August 2019 einen
Mitarbeiter (m, w, d) als Gemeindevollzugsdienst (m, w, d).
Die Stelle wird unbefristet für 30 Wochenstunden mit der Op-
tion auf eine Vollbeschäftigung ausgeschrieben. Bei der Ein-
gruppierung nach TVöD werden „gründliche und vielseitige 
Fachkenntnisse“ und „selbständige Leistungen“ vorausge-
setzt.
Zu den Aufgabenbereichen gehören unter anderem:
die Überwachung des ruhenden Verkehrs, die Überwachung 
öffentlicher Veranstaltungen, die Wartung und Auswertung von 
Geschwindigkeitsmesstafeln, die Überwachung von Baustel-
len und Sondernutzungen, die Überwachung der Einhaltung 
von Ortsrecht und die Vollstreckung öffentlicher Geldforde-
rungen mit der anschließenden Durchführung der jeweiligen 
Verfahren
sowie
Tätigkeiten für die Meldebehörde und sonstige Vollzugsaufga-
ben nach Dienstanweisung.
Folgende Grundlagen sollten Sie für diese Tätigkeit mit-
bringen:
Umfangreiche Kenntnisse und sicheres Anwenden von Ge-
setzen, Verwaltungsvorschriften, kommunalen Satzungen und 
Dienstanweisungen, die auf der Basis einer Ausbildung als 
Verwaltungsfachangestellter und einschlägiger Erfahrungen 
im kommunalen und/oder ordnungsbehördlichen Vollzugs-
dienst ausgeprägt sind. 
Sind Sie interessiert, dann richten Sie Ihre Bewerbung bis  
19. Juli 2019 an folgende Adresse:

Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
Gemeinschaftsvorsitzende persönlich
Poststraße 8, 07570 Wünschendorf/Elster

Datenschutzhinweis
Mit Ihrer Bewerbung werden durch uns folgende personenbe-
zogene Daten erfasst: Name, Vorname, Titel, Geburtsdatum, 
Privatadresse, Private Telefonnummer, E-Mail. Aus Ihren Be-
werbungsunterlagen erfassen wir das Bewerbungsschreiben, 
den Lebenslauf, die Zeugnisse, Zertifikate, ggf. den Nachweis 
über eine Schwerbehinderung etc.
Ihre Daten werden ausschließlich für die Besetzung der aus-
geschriebenen Stelle innerhalb der Gemeinde verwendet und 
nur durch die hierzu befugten Personen an die für das kon-
krete Bewerbungsverfahren zuständigen innerbetrieblichen 
Stellen weitergeleitet. Ggf. sind Ihre Daten von uns im Fall ei-
ner Konkurrentenklage offenzulegen. 
Abweichend davon ist eine Verwendung der Bewerbungsun-
terlagen für andere Zwecke als der ausgeschriebenen Stelle 
nur möglich, wenn Sie uns hierfür ausdrücklich Ihre Einwilli-
gung erteilen. 
Sollten Sie hiervon Gebrauch machen wollen, benötigen wir eine 
schriftliche Einwilligungserklärung. Nach Ablauf von sechs Mo-
naten nach Abschluss des Bewerbungsverfahrens werden Ihre 
persönlichen Daten grundsätzlich gelöscht, es sei denn, dass 
gesetzliche Bestimmungen einer Löschung entgegenstehen 
bzw. die weitere Speicherung zum Zwecke der Beweisführung 
erforderlich ist. Abweichend davon ist eine längere Speicherung 
nur möglich, wenn Sie hierfür ausdrücklich Ihre Einwilligung er-
teilt haben. Sollten Sie hiervon Gebrauch machen wollen, benö-
tigen wir eine schriftliche Einwilligungserklärung.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �

Gemeinde Gauern

Haushaltssatzung der Gemeinde Gauern 
für das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28. 
Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 1 
des Gesetzes vom 10. April 2018 (GVBl. S. 74) und den Be-
schluss des Gemeinderates vom 18. April 2019 erlässt die Ge-
meinde Gauern folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2019 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 208.875,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 108.695,00 €
ab

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze)für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe (Grundsteuer A)  312 v. H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 421 v. H.
2. Gewerbesteuer 400 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 34.800,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft.
Gauern, 23. April 2019
gez. Manfred Burkhardt, Bürgermeister (Siegel)
Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 214/2019/0007 vom 18. April 2019 hat der Ge-
meinderat der Gemeinde Gauern die Haushaltssatzung 2019 
mit dem Haushaltsplan und den Anlagen beschlossen. Die 
Haushaltssatzung 2019 der Gemeinde Gauern enthält keine 
genehmigungspflichtigen Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 
63 Abs. 2 oder 65 Abs. 2 ThürKO. Gemäß § 21 Abs. 3 Satz 3 
ThürKO und Schreiben des Landratsamtes Greiz vom 29. Mai 
2019 kann die Satzung vorzeitig bekannt gemacht werden.
Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2019 vom 1. bis 14. Juli 2019 während der üblichen 
Dienststunden in der VG Wünschendorf/Elster, Poststr. 8, 07570 
Wünschendorf/Elster, und Ronneburger Str. 68 a, 07580 See-
lingstädt, öffentlich aus. Gemäß § 27a Thüringer Verwaltungs-
verfahrensgesetz (ThürVwVfG) können die Unterlagen auch auf 
der Internetseite der VG Wünschendorf/Elster unter www.vg-
wuenschendorf-elster.de eingesehen werden. An den gleichen 
Orten, zu den Sprechzeiten, besteht gemäß § 57 (3) Satz 3  
Thüringer Kommunalordnungen die Möglichkeit zur Einsicht-
nahme des Haushaltsplanes bis zur Entlastung und Beschluss-
fassung über die Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres.

Gemeinde Linda

Haushaltssatzung der Gemeinde Linda 
für das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28. 
Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 1 
des Gesetzes vom 10. April 2018 (GVBl. S. 74) und den Be-
schluss des Gemeinderates vom 27. März 2019 erlässt die 
Gemeinde Linda folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2019 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 702.320,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 89.380,00 €
ab

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze)für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen  
Betriebe (Grundsteuer A)  312 v. H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 421 v. H.
2. Gewerbesteuer 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 117.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft.
Linda, 28. März 2019
gez. Alexander Zill, Bürgermeister (Siegel)
Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 231/2019/0009 vom 27. März 2019 hat der Ge-
meinderat der Gemeinde Linda die Haushaltssatzung 2019 mit 
dem Haushaltsplan und den Anlagen beschlossen. Die Haus-
haltssatzung 2019 der Gemeinde Linda enthält keine genehmi-
gungspflichtigen Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 63 Abs. 2  
oder 65 Abs. 2 ThürKO. Mit Schreiben des Landratsamtes Greiz 
vom 24. April 2019 wurde die Bekanntmachung der Haushalts-
satzung für das Jahr 2019 ausdrücklich zugelassen.
Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2019 vom 1. bis 14. Juli 2019 während der üblichen 
Dienststunden in der VG Wünschendorf/Elster, Poststr. 8, 07570 
Wünschendorf/Elster, und Ronneburger Str. 68 a, 07580 See-
lingstädt, öffentlich aus. Gemäß § 27a Thüringer Verwaltungs-
verfahrensgesetz (ThürVwVfG) können die Unterlagen auch auf 
der Internetseite der VG Wünschendorf/Elster unter www.vg-
wuenschendorf-elster.de eingesehen werden. An den gleichen 
Orten, zu den Sprechzeiten, besteht gemäß § 57 (3) Satz 3  
Thüringer Kommunalordnungen die Möglichkeit zur Einsicht-
nahme des Haushaltsplanes bis zur Entlastung und Beschluss-
fassung über die Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �

Gemeinde Rückersdorf

Jagdgenossenschaft Reust
In der Jagdversammlung am 22. Februar 2019 wurden fol-
gende Beschlüsse gefasst:
1. Der Bericht des Kassenführers wurde einstimmig bestätigt. 
2. Die Entlastung des Vorstandes und Kassenführers ist ein-

stimmig.
3. Beschluss zur Verwendung des Reinertrages für das Jagd-

jahr 2019: Das Jagdessen findet im Herbst 2020 statt. Der 
Beschluss wurde einstimmig angenommen.

4. Wahl zur Verlängerung des Jagdpachtvertrages wurde ein-
stimmig angenommen

5. Wahl des Jagdvorstandes wurde ebenfalls einstimmig be-
stätigt.

gez. Steffi Hiller, Jagdvorsteherin

Gemeinde Seelingstädt

Stellenausschreibung
Die Gemeinde Seelingstädt schreibt die Stelle 

eines Erziehers / einer Erzieherin (m, w, d)
(32 feste Wochenstunden + 8 flexible Wochenstunden) ab  
1. September 2019 zunächst befristet bis 31. August 2020 mit 
der Option für eine Verlängerung aus. 
Geeignete Fachkräfte für diese Stelle sind: staatlich  anerkann-
te Erzieher, Diplompädagogen, Diplomsozialpädagogen, Di-
plomsozialarbeiter, jeweils mit dem Schwerpunkt frühkindliche 
Pädagogik oder Absolventen entsprechender Bachelor- oder 
Magisterstudiengänge, staatliche anerkannte Heilpädagogen 
oder Heilerziehungspfleger.
Ihre Bewerbung richten Sie bitte an: 

Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
Geschäftsstelle Seelingstädt – Personalverwaltung
Ronneburger Straße 68 a, 07580 Seelingstädt.

Datenschutzhinweis
Mit Ihrer Bewerbung werden durch uns folgende personenbe-
zogene Daten erfasst: Name, Vorname, Titel, Geburtsdatum, 
Privatadresse, Private Telefonnummer, E-Mail. Aus Ihren Be-
werbungsunterlagen erfassen wir das Bewerbungsschreiben, 
den Lebenslauf, die Zeugnisse, Zertifikate, ggf. den Nachweis 
über eine Schwerbehinderung etc.
Ihre Daten werden ausschließlich für die Besetzung der aus-
geschriebenen Stelle innerhalb der Gemeinde verwendet und 
nur durch die hierzu befugten Personen an die für das kon-
krete Bewerbungsverfahren zuständigen innerbetrieblichen 
Stellen weitergeleitet. Ggf. sind Ihre Daten von uns im Fall ei-
ner Konkurrentenklage offenzulegen. 
Abweichend davon ist eine Verwendung der Bewerbungsun-
terlagen für andere Zwecke als der ausgeschriebenen Stelle 
nur möglich, wenn Sie uns hierfür ausdrücklich Ihre Einwilli-
gung erteilen. 
Sollten Sie hiervon Gebrauch machen wollen, benötigen wir 
eine schriftliche Einwilligungserklärung. Nach Ablauf von 
sechs Monaten nach Abschluss des Bewerbungsverfahrens 
werden Ihre persönlichen Daten grundsätzlich gelöscht, es sei 
denn, dass gesetzliche Bestimmungen einer Löschung ent-
gegenstehen bzw. die weitere Speicherung zum Zwecke der 
Beweisführung erforderlich ist. Abweichend davon ist eine län-
gere Speicherung nur möglich, wenn Sie hierfür ausdrücklich 
Ihre Einwilligung erteilt haben. Sollten Sie hiervon Gebrauch 
machen wollen, benötigen wir eine schriftliche Einwilligungs-
erklärung.

Gemeinde Wünschendorf/Elster

Stellenausschreibung
In der Gemeinde Wünschendorf/Elster ist zur sofortigen Ein-
stellung die Stelle eines

Gemeindearbeiters (m, w, d)
für die kommunalen Friedhöfe Wünschendorf/Elster und Zos-
sen mit einer Arbeitszeit von 30 Wochenstunden zu besetzen.
Wesentliche Arbeitsaufgaben
- Pflege der bestehenden Grünanlagen (Sträucher, Büsche, 

Hecken)
- Pflege der Urnengemeinschaftsanlagen
- Gewährleistung der Verkehrssicherungspflicht innerhalb der 

Friedhöfe und Zuwegungen (inkl. Winterdienst)
- anfallende Reparaturarbeiten
- Kontrolle Standsicherheit von Grabmalen
- Vor- und Nachbereitung von Urnenbeisetzungen (Umbet-

tungen von Urnen)
- Vorbereitung der Trauerhalle für Trauerfeiern
Fachliche und persönliche Voraussetzungen
- Die Bewerber sollten eine Berufsausbildung im handwerk-

lichen oder gärtnerischen Bereich abgeschlossen haben und 
bereits über einige Berufserfahrung verfügen.

- Die Bewerber müssen über eine freundliche und korrekte 
Umgangsweise verfügen, da der Arbeitsplatz in einem publi-
kumsintensiven Bereich angesiedelt ist.

- Ein Führerschein der Klasse C muss vorhanden sein. Die 
Erlaubnis zum Führen von Motorkettensägen ist wünschens-
wert.

- Entsprechend den Erfordernissen erstreckt sich die Dienst-
zeit innerhalb der flexiblen Arbeitszeit auch auf Samstage.

- Die Bereitschaft der Bewerber zur Mitarbeit in der Freiwilli-
gen Feuerwehr wird vorausgesetzt.

- Die Stelle wird nach TVöD VKA vergütet.
Ihre vollständige und aussagekräftige Bewerbung senden Sie 
bitte schriftlich bis zum 15. Juli 2019 an die:

Gemeinde Wünschendorf/Elster
Bürgermeister Marco Geelhaar 
Poststraße 8, 07570 Wünschendorf/Elster

Für Nachfragen steht Ihnen der Bürgermeister, Herr Geelhaar, 
Tel. 036603 608757, zu seinen Sprechstunden als Ansprech-
partner zu Verfügung.
Wir möchten Sie darauf aufmerksam machen, dass wir keine 
Eingangsbestätigung für eingegangene Bewerbungen versen-
den. Bewerbungsunterlagen werden nur zurückgesandt, sofern 
ein ausreichend frankierter Rückumschlag beigefügt ist. An-
sonsten werden die Unterlagen nach Abschluss des Stellen-
besetzungsverfahrens vernichtet. Gegebenenfalls entstehende 
Kosten bei Vorstellungsgesprächen werden nicht erstattet.
Datenschutzhinweis
Mit Ihrer Bewerbung werden durch uns folgende personenbe-
zogene Daten erfasst: Name, Vorname, Titel, Geburtsdatum, 
Privatadresse, Private Telefonnummer, E-Mail. Aus Ihren Be-
werbungsunterlagen erfassen wir das Bewerbungsschreiben, 
den Lebenslauf, die Zeugnisse, Zertifikate, ggf. den Nachweis 
über eine Schwerbehinderung etc.
Ihre Daten werden ausschließlich für die Besetzung der aus-
geschriebenen Stelle innerhalb der Gemeinde verwendet und 
nur durch die hierzu befugten Personen an die für das kon-
krete Bewerbungsverfahren zuständigen innerbetrieblichen 
Stellen weitergeleitet. Ggf. sind Ihre Daten von uns im Fall ei-
ner Konkurrentenklage offenzulegen. 
Abweichend davon ist eine Verwendung der Bewerbungsun-
terlagen für andere Zwecke als der ausgeschriebenen Stelle 
nur möglich, wenn Sie uns hierfür ausdrücklich Ihre Einwilli-
gung erteilen. 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �

Satzung
über die Einbeziehung von Außenbereichsflächen in den 
im Zusammenhang bebauten Ortsteil Mosen der Gemein-
de Wünschendorf – Ergänzungssatzung „Am Draxdorfer 
Steige“ gemäß § 34 Abs. 4 Nr. 3 BauGB
Die vom Gemeinderat der Gemeinde Wünschendorf/Elster 
in der Sitzung am 29. November 2018 (Beschluss 084/2018/ 
0010-3) beschlossene Ergänzungssatzung „Am Draxdorfer 
Steige“ über die Einbeziehung von Außenbereichsflächen in 
den im Zusammenhang bebauten Ortsteil Mosen der Gemeinde  
Wünschendorf/Elster wurde gemäß § 10 Absatz 3 und § 203 
Absatz 3 BauGB in der Fassung der Neubekanntmachung des 
Baugesetzbuches vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634)  
i. V. m. § 2 Thüringer Verordnung über Zuständigkeiten im 
Bauwesen (ThürZustBauVO) dem Landratsamt Greiz am  
5. Februar 2019 angezeigt. Dessen Prüfung führte nicht zu 
einer Beanstandung.
Hiermit wird die Ergänzungssatzung über die Einbeziehung 
von Außenbereichsflächen in den im Zusammenhang be-
bauten Ortsteil Mosen – Ergänzungssatzung „Am Draxdor-
fer Steige“ der Gemeinde Wünschendorf/Elster § 10 Abs. 3 
BauGB bekannt gemacht. Mit der Bekanntmachung wird die 
Ergänzungssatzung gemäß § 10 BauGB wirksam.
Jedermann kann die Ergänzungssatzung „Am Draxdorfer Steige“ 
der Gemeinde Wünschendorf/Elster einschließlich Begründung 
und Umweltbericht in der VG Wünschendorf/Elster, Geschäfts-
stelle Wünschendorf/Elster, Poststraße 8, 07570 Wünschendorf/ 
Elster, im Bauamt zu den allgemeinen Öffnungszeiten einsehen 
und über den Inhalt Auskunft verlangen. Zudem kann die Er-
gänzungssatzung „Am Draxdorfer Steige“ der Gemeinde Wün-
schendorf/Elster auf der Internetseite der VG Wünschendorf/ 
Elster www.vg-wuenschendorf-elster.de eingesehen werden.
Eine Verletzung der in § 233 Abs. 2 Satz 1 BauGB i. V. m.  
§ 214 Abs. 1 Nr. 1 – 3 und Abs. 2 sowie § 215 Abs. 1 BauGB 
analog bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften ist un-
beachtlich, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit dieser 
Bekanntmachung schriftlich gegenüber der Gemeinde Wün-
schendorf/Elster geltend gemacht worden ist. 
Mängel der Abwägung nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB sind 
analog § 215 Abs. 1 Nr. 3 BauGB unbeachtlich, wenn sie nicht 
innerhalb eines Jahres seit dieser Bekanntmachung schrift-
lich gegenüber der Gemeinde Wünschendorf/Elster geltend 
gemacht worden sind. Dabei ist analog § 215 Abs. 1 und 2 
BauGB der Sachverhalt, der die Verletzung oder den Mangel 
begründen soll, schriftlich darzulegen.
Weiterhin wird gemäß § 21 Absatz 4 ThürKO darauf hingewie-
sen, dass Verstöße wegen der Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften, die nicht die Genehmigung, die Ausfertigung 
und diese Bekanntmachung betreffen, gegenüber der Gemein-
de Wünschendorf/Elster geltend gemacht werden können. Sie 
sind schriftlich unter Angabe der Gründe geltend zu machen.
Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer Frist von einem 
Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend gemacht, so sind 
diese Verstöße unbeachtlich.
Wünschendorf/Elster, den 20. Mai 2019
gez. Geelhaar, Bürgermeister

Sollten Sie hiervon Gebrauch machen wollen, benötigen wir eine 
schriftliche Einwilligungserklärung. Nach Ablauf von sechs Mo-
naten nach Abschluss des Bewerbungsverfahrens werden Ihre 
persönlichen Daten grundsätzlich gelöscht, es sei denn, dass 
gesetzliche Bestimmungen einer Löschung entgegenstehen 
bzw. die weitere Speicherung zum Zwecke der Beweisführung 
erforderlich ist. Abweichend davon ist eine längere Speicherung 
nur möglich, wenn Sie hierfür ausdrücklich Ihre Einwilligung er-
teilt haben. Sollten Sie hiervon Gebrauch machen wollen, benö-
tigen wir eine schriftliche Einwilligungserklärung.

Nichtamtlicher Teil

Impressum – Amtsblatt der VG Wünschendorf/Elster
1. Das Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster ist einzeln 

und unentgeltlich in der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster, Post-
straße 8, 07570 Wünschendorf/Elster, und in der Geschäftsstelle der Verwal-
tungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster in Seelingstädt, Ronneburger Straße 
68 a, 07580 Seelingstädt, erhältlich.

2. Ein Jahresabonnement ist gegen Erstattung der Versandkosten möglich. Be-
zugszeit ist das Kalenderjahr. Abbestellungen für das nächste Kalenderjahr 
müssen bis spätestens 1. November des laufenden Jahres vorliegen.

3. Im Bedarfsfall können Einzelexemplare gegen Erstattung des Portos bezogen 
werden.

4. Eine Verteilung des Amtsblattes der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/
Elster an alle Haushalte erfolgt außerhalb der Bezugsmöglichkeiten und Be-
zugsbedingungen entsprechend der Thüringer Bekanntmachungsverordnung 
in der jeweils geltenden Fassung.

Herausgeber:  Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
 Poststraße 8 | 07570 Wünschendorf/Elster

Erscheinung und Auflage:  monatlich, bei Bedarf öfter, 4.000 Stück

Verantwortlich: Gemeinschaftsvorsitzende, Frau Katrin Dix

Beiträge bitte an:  Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
 Amtsblatt VG Wünschendorf/Elster
 Ronneburger Straße 68 a | 07580 Seelingstädt
 Tel.: 036608 96317 | Fax: 03660 8 96325 
 E-Mail: amtsblatt@wuenschendorf.de

Anzeigenannahme: NICOLAUS & Partner Ingenieur GbR 
 Dorfstraße 10 | 04626 Schmölln, OT Nöbdenitz 
 Tel.: 034496 60041 | Fax: 034496 64506 
 E-Mail: wuenschendorf@nico-partner.de

Ende amtlicher Teil

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Die Arztpraxis von Herrn Dr. med. Kaiser in Brau-
nichswalde ist wegen Urlaub vom 25. Juli bis 13. Au-
gust 2019 geschlossen. Die Vertretung übernimmt Frau 
Dr. Leonhardt in Seelingstädt (Tel.: 036608 2234).
In Thüringen sind ärztliche, zahnärztliche und Apo-
theken-Bereitschaft ab sofort unter der kostenfreien 
Nummer 116117 zu erreichen! Bei allen nicht-lebens-
bedrohlichen Beschwerden vermittelt die 116117 grund-
sätzlich außerhalb der regulären Praxis-Sprechstun-
denzeiten einen Bereitschaftsdienst, wenn der Patient 
dringend ärztliche Hilfe benötigt. 
Bei schweren Unfällen und lebensbedrohlichen Notfällen 
ist die 116117 die falsche Anlaufstelle, in diesen Fällen 
muss der Notruf 112 gewählt werden.
Notfallsprechstunde: Tel.: 0365 24929
Kindernotfallsprechstunde: Tel.: 0365 24929
Notfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Str. 14
Mo., Di., Do. 18:00 – 21:00 Uhr
Mi., Fr. 13:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert. 08:00 – 21:00 Uhr
Kindernotfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Str. 14
Mo. – Fr. 19:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert. 09:00 – 14:00 Uhr | 19:00 – 21:00 Uhr
Bereitschaftsdienst: Tel.: 116117
Mo., Di., Do. 18:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Mi., Fr. 13:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Sa., So., Feiert. 
Brückentage 07:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Augenärztlicher Notfalldienst: Tel.: 0365 24929
Zahnärztlicher Notdienst: Tel.: 01805 908077



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �

Veranstaltungskalender
29.06.2019 | 10:00 Uhr
FF Rückersdorf feiert: 20 Jahre Jugendfeuerwehr und 
10 Jahre Feuerwehrverein

30.06.2019 | 20:00 Uhr
Orgelkonzert in der Pfarrkirche St. Veit mit KMD Prof. 
Matthias Eisenberg

02.07.2019 | 14:30 Uhr
„Geburtstag des Quartals“ – Veranstaltung der Volks-
solidarität in der Elsterperle

05.07.2019 | 20:00 Uhr
Theatergruppe Mosen „My fair Lady“ im Dorfgemein-
schaftshaus Mosen

06.07.2019 | 20:00 Uhr
Theatergruppe Mosen „My fair Lady“ im Dorfgemein-
schaftshaus Mosen

06. – 07.07.2019
54. Sommerfest in Seelingstädt

29.07.2019
Blutspende in Rückersdorf

Kirchennachrichten
Gottesdienste im Kirchspiel Großenstein

Sonntag, 07.07.2019
10:15 Uhr Gauern
Sonntag, 14.07.2019
09:00 Uhr Vogelgesang
10:15 Uhr Braunichswalde 
Sonntag, 21.07.2019
09:00 Uhr Linda
10:15 Uhr Pohlen

Veranstaltungen
Dienstag, 09.07.2019
14:00 Uhr Frauenkreis in Linda
Dienstag, 02.07.2019
14:00 Uhr Gemeindenachmittag in Braunichswalde

Aus dem Tierheim Weida
Liebe Tierfreunde,
es ist sehr wichtig, dass ihr zugelaufene Tiere umge-
hend im Tierheim meldet. Schickt uns ein Bild und den 
Fundort. Wie Ihr sehen könnt, werden viele schmerzlich 
vermisst.

Kater Oli
VERMISST seit 25. Februar 2019 

in 07570 Hohenölsen.

Katze Lilly
VERMISST seit 22. März 2019 

in 07570 Weida.
12 Jahre alt, kastriert 

Kater Gustav
VERMISST seit 9. April 2019  

in 07570 Teichwitz
1,5 Jahre alt, Freigänger, kastriert 

Kater Drago
VERMISST seit 14. Mai 2019 

in 07570 Weida, Mozartstraße
4 Jahre alt, kastriert 

Kater Eddie
VERMISST seit 21. April 2019 

in 07551 Gera
2,5 Jahre alt, Freigänger, kastriert, 

lieb und verschmust

Kater Miro
VERMISST seit Mitte März 
in 07580 Braunichswalde

1 Jahr alt, Freigänger, kastriert,  
sehr zutraulich und verschmust. 

Jeder Hinweis ist Hoffnung. Bitte meldet Euch: 
per E-Mail: tierheim-weida@web.de
auf Facebook Tierheim Weida
per Anrufbeantworter 036603 238805

Danke an die Druckerei Wüst für die schnelle Veröffent-
lichung unserer Beiträge.
Euer Tierheim Team



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �

Schadstoffmobil
Seelingstädt 11.07.2019 
- jeden 2. Do. im Monat 16:00 – 18:00 Uhr 
Recyclinghof, ehemals Wismut (SUC GmbH)
Ronneburg 17.07.2019 
- jeden 3. Mi. im Monat 15:00 – 17:00 Uhr 
Recyclinghof, Paitzdorfer Straße
Weida 16.07.2019 
- jeden 3. Di. im Monat 16:00 – 18:00 Uhr 
Recyclinghof, Geraer Landstraße 12
Die Anmeldung von Sperrmüll und Elektrogroßgerä-
ten erfolgt über die Tel.-Nr. 0365 8332150.

Jason Kommant vertritt den SV  
zu Wettkämpfen in Schmölln und Hermsdorf

Zum Hürden-, Sprint- und Sprungmeeting in Schmölln 
nahm Jason (AK10) an zwei Disziplinen teil. Da die 

Jahrgänge 2008/2009 
zusammen gewertet 
wurden, hatte er in sei-
ner Altersklasse einen 
entscheidenden Nach-
teil. Dennoch kann er 
mit seinen Leistungen 
sehr zufrieden sein. 
Jason stellte im Weit-
sprung eine neue per-
sönliche Bestmarke 
(3,47 m) auf (5. Platz 
60 m Hürde, 5. Platz 
Weitsprung).

Zum Abendwettkampf in Hermsdorf konnte er sich über 
zwei Podiumsplätze freuen. Er belegte zweimal den  
2. Platz im Schlagballweitwurf und Hochsprung. Dreimal 
Platz 4 in den Disziplinen 60 m Hürden, Weitsprung und 
50 m Sprint. Herzlichen Glückwunsch und bleib weiter-
hin so ehrgeizig!
Herzlichen Glückwunsch an alle Sportlerinnen und 
Sportler für die erfolgreiche Teilnahme an den ver-
gangenen Wettkämpfen!
Wir wünschen euch erholsame Sommerferien!
SV Seelingstädt – RückersdorfLena Neugebauer (AK09): 5. Platz im Dreikampf

6. Platz 50 m, 2. Platz Weitsprung, 5. Platz Schlagball
Jason Kommant (AK10): 3. Platz im Fünfkampf
3. Platz 50 m, 3. Platz Schlagball, 5. Platz Weitsprung,  
3. Platz 800 m, 3. Platz 60 m Hürden
Marie Franke (AK10): 4. Platz im Fünfkampf
4. Platz 50 m, 10. Platz 800 m, 4. Platz 60 m Hürden,  
4. Platz Weitsprung, 8. Platz Schlagball
Hanna Franke (AK10): 6. Platz im Fünfkampf 
10. Platz 50 m, 2. Platz 800 m, 6. Platz 60 m Hürden,  
8. Platz Weitsprung, 2. Platz Schlagball

Osterlandmeeting, Schmölln
Lena Neugebauer 
(AK09) absolvierte vier 
Disziplinen und zeigte 
sehr gute Leistungen:
- 2. Platz Weitsprung
- 3. Platz 600 m
- 7. Platz 50 m
- 9. Platz Schlagball
Mariella Knorre (AK15) 
stellt sich drei Diszi-
plinen und konnte für 
sich persönlich gute 
Leistungen erzielen:
- 5. Platz 300 m
- 6. Platz 100 m
- 7. Platz Weitsprung

SV Seelingstädt – Rückersdorf
SV Kids meistern Wettkämpfe  

in der Region
27.04.2019 Kinder- und Jugendsportfest Gera
04.05.2019 Osterlandmeeting Schmölln
16.05.2019 Hürden-, Sprint- und Sprungmeeting Schmölln
21.05.2019 Abendsportfest Hermsdorf

Kinder- und Jugendsportfest, Gera
Die Tribüne des Stadions der Freundschaft war gut ge-
füllt, die Sonne strahlte und unsere Sportlerinnen und 
Sportler des SV waren fit für die anstehenden Wett-
kämpfe. Unseren Zehnjährigen stand ein Fünfkampf, 
bestehend aus 50 m Sprint, 60 m Hürden, Schlagball-
weitwurf, Weitsprung und 800 m Lauf bevor. 

v. l. n. r: Jason Kommant, Marie Franke, Hanna Franke, Lena Neugebauer

v. l. n. r: Lena Neugebauer, Mariella Knorre

Jason Kommant

Grundschule Rückersdorf

Viel los in der Grundschule
Im Herbst setzten einige Kinder unserer Schule im 
Schulgarten fast 600 Blumenzwiebeln in die Erde. In 
unserem Schulgarten konnten die Kinder die Tulpen und 
Narzissen in voller Pracht sehen. Außerdem erhielten 
wir in den Osterferien einen weiteren Baum. Wenn wir 
die junge Eiche gut pflegen, kann sie später Schatten 
bei sonnigen Tagen und Bastelmaterial im Herbst brin-
gen. Zur Übergabe des Bäumchens kamen sogar die 
Landrätin Frau Schweinsburg und der Präsident des 
Rotary Clubs Gera, Dr. Ziegenbein, der die Eiche spon-
serte. Herzlichen Dank dafür. ►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �

Die Kinder der 1. und 2. Klassen hatten Anfang Mai 
noch eine besondere Schulstunde, denn es kam das 
Verkehrsmobil. Die Übungen zur Reaktionsschnelligkeit 
oder zur Balance und das Radfahren im Parcours berei-
tete allen viel Spaß.

Die Köpfe „rauchten“, als sich die 3. Klassen mit den 
Aufgaben des Kompetenztestes beschäftigten. Die Kin-
der der beiden 1. Klassen durften ein 3-Gänge-Menü mit 
dem Greizer Meisterkoch Herrn Saul zubereiten, für das 
alle Zutaten aus dem Bioseehotel Zeulenroda kamen 
und von der Allianzvertretung J. Sonntag übernommen 
wurden. Auch hier ein großes Dankeschön. 

Regelschule Seelingstädt

„Achtung Auto“
Am 15. Mai 2019 bekamen wir, die Klassen 5a und 5b, 
Besuch von Herrn Dilßner vom ADAC. Er zeigte uns un-
ter anderem, wie man bremsen sollte und was es mit der 
Reaktionszeit, dem Bremsweg und dem Anhalteweg auf 
sich hat. Wir probierten es selbst in einem Wettrennen 
aus. Anschließend mussten wir bei einer Vollbremsung 
mit dem Auto bei 30 km/h einen Stoffbären loslassen 
und schauen, was passiert. Er fiel in den Fußraum. Herr 
Dilßner erklärte uns, dass es mit uns genauso passiert 
wäre, wenn wir uns nicht angeschnallt hätten. 

Danach gingen wir zurück in unseren Klassenraum, wo 
wir uns mit einigen Schwerpunkten der 1. Hilfe beschäf-
tigten, Jeder von uns bekam ein Tattoo, das aussah wie 
eine Wunde, Dann „verarzteten“ wir uns gegenseitig,  
z. B. mit Pflastern und Verbandmaterial. Dieser Tag hat 
uns gut gefallen. 
Wir haben viel Interessantes erfahren und einiges ge-
lernt
Lina Schreck, Klasse 5a

Grundschule Wünschendorf

Weltraumshow von Astro-Alex 
in Erfurt im Streigerwaldstadion. Unsere 4. Klasse war 
dabei!

Wir bedanken uns beim Organisator Herrn Glätzer und 
bei den Fahrern Frau Lose und Herrn Hempel für diesen 
schönen Schultag vor dem Pfingstfest.
Schulleitung

Auf dem Seelingstädter Sportplatz hat bei passendem 
Wetter das alljährliches Sportfest stattgefunden. Viele 
Medaillen wurden an die besten Sportler/innen verteilt. 
Unsere neuen Schulkinder besuchten im Juni das letzte 
Mal die Vorschule, bei der der Zuckertütenbaum noch 
einmal so richtig gut gegossen wurde. Anlässlich des 
Kindertages haben wir ein großes Geländespiel durch-
geführt, bei dem die Kinder in klassengemischte Grup-
pen auf dem Weg von der Schule bis zum Reuster Turm 
verschiedene Stationen absolvieren mussten.
Jetzt stehen die letzten Schulwochen vor der Tür, in 
denen auch noch so einiges Tolles auf dem Programm 
steht, z. B. ein Besuch der 1./2. Klassen des AOK-Kin-
dertheaters in Gera, die Abschlussfeste der Klassen und 
und und
Informieren Sie sich bitte auch auf unserer Homepage 
www.gsrueckersdorf.de.

Vorinformation
Die Ausgabe der Bücher und der Arbeitshefte für das 
neue Schuljahr findet am 13. August 2019, 13:00 – 16:00 
Uhr, sowie am 14. August 2019, 09:00 – 12:00 Uhr, statt.
Das Kollegium der GS Rückersdorf



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �

Mittwochs ging es in Gruppen eingeteilt zum Schwim-
men ins Stadtbad, zu einem Selbstverteidigungskurs 
und zum Tanzkurs, der extra für uns von einer professi-
onellen Tanzlehrerin angeboten wurde. Auch an diesem 
Tag standen Sport und Bewegung wieder im Vorder-
grund, so dass der abschließende Filmabend von allen 
als willkommene Erholung vom vielen Bewegen wahrge-
nommen wurde.

Am Donnerstag war-
tete das zweite High-
light auf uns: die „Falk-
nerei Herrmann“. Zuvor 
stand jedoch Wandern 
zu einem Gutshof auf 
dem Programm. Dort 
angekommen, wurden 
die Projekte „Wild-
katze“, „Feuer“ und 
„Brotbacken“ angebo-
ten, in denen die Klas-
sen Erfahrungen im 

Handwerk und der Natur sammeln konnten. Am Nachmit-
tag ging es nun zum Vogelflug. In der Falknerei erwartete 
uns eine grandiose Vorstellung. Neben einem tollen Falk-
ner, der die Show mit Leib, Seele und lustigen Sprüchen 
leitete, wurden verschiedene Greifvögel präsentiert, die 
nicht selten auf den Armen und Köpfen der Zuschauer lan-
deten und so für ein besonderes Erlebnis sorgten. Nach-
dem alle noch in Ruhe die Tiere bewundern und Fotos mit 
Adlern oder Eulen auf dem Arm schießen konnten, ging 
es zu einer Walderlebnistour unter der Leitung des Falk-
ners. Auch hier hinterließ die Mischung aus Informationen, 
Humor und einer speziell für Kinder sehr erlebnisreichen 
Tour glückliche Gesichter. Zurück in der Jugendherberge 
startete die Kinderdisco. Verwirrt vom Musikgeschmack 
der jungen Generation genossen die Schüler die Party auf 
der Tanzfläche und wir Betreuer das Ganze hinter einer 
Glasfassade vom Innenhof aus… in herrlicher Ruhe. Nun 
machte sich auch der erste Abschiedsschmerz bemerkbar 
und als am nächsten Morgen der Bus bestiegen wurde, 
konnten viele nicht glauben, dass die Woche schon ver-
gangen war. Die Fahrt hatte allen viel Freude bereitet und 
die Pläne zur nächsten gemeinsamen Unternehmung wer-
den bereits kräftig geschmiedet.

Projekt zur „Berufsorientierung“
In der Woche vom 15. bis 17. Mai 2019 haben wir in der 
Schule ein Projekt zur „Berufsorientierung“ geführt. In 
dieser Zeit haben wir unsere Stärken und Fähigkeiten 
erarbeitet und getestet. Dabei standen vor allem die 
Teamfähigkeit, die Fingerfertigkeit, die Geduld, die Kre-
ativität, das Einfühlungsvermögen, die Wahrnehmungs-
fähigkeit in vielen Berufen im Mittelpunkt. Wir haben 
viele Spiele, Übungen und Aufgaben durchgeführt. Ein 
Spiel beispielsweise hieß „Blind führen“. Hierbei sucht 
sich jeder einen Partner und bindet ihm die Augen zu. 
Dann führt er ihn durch einen Parcours, ohne das er 
irgendwo aneckt. Wir trainierten bei dieser Aufgabe das 
Einfühlungsvermögen und konnten feststellen, dass es 
gar nicht so leicht ist, einen „Blinden“ durch einen Par-
cours zu führen. 

Regelschule Berga

Neues aus der Regelschule
Klassenfahrt ins schöne Plauen

Vom 1. bis 5. April 2019 ging es für die beiden sechsten 
Klassen der Regelschule Berga auf eine gemeinsame 
Klassenfahrt nach Plauen. Die Schüler erwartete eine 
Woche voller Spaß, Erkundungen und toller Erlebnisse. 
Entsprechend freudig starteten sie am Montagmorgen 
pünktlich zur Jugendherberge „Alten Feuerwache“ in 
Plauen.
Dort angekommen wurde das Mittagsbuffet gestürmt und 
die Zimmer bezogen, so dass die anstehende Stadtrally 
umgehend begonnen werden konnte. Über verwinkelte 
Wege, an alten Gebäuden vorbei und durch die Stadt-
mitte Plauens führten verschiedene Rätsel, die es zu 
lösen galt. Nachdem sich nun alle Schüler gut in Plauen 
auskannten, ging es abends noch zum Bowling.
Der Dienstag begann mit einer Wanderung zum Aus-
sichtsturm „Tausendfüßler“, von dem aus man einen 
herrlichen Panoramablick über die Stadt hatte. Im An-
schluss gab es Freizeit und die Shoppingtour konnte in 
Angriff genommen werden. Nachdem jeder ein Schnäpp-
chen ergattern konnte, und sei es nur das Angebot der 
Woche bei MC Donalds, trafen wir uns zum Mittagessen 
wieder in der Feuerwache. Am Nachmittag stand das 
erste große Highlight auf dem Programm: Lasertag. 

In der Arena in Plauen gaben alle ihr bestes, ihr Team 
zum Sieg zu führen. Nach jeder Menge Spaß in der 
Playgroundarea, in der neben Lasertag auch VR-Flüge 
und andere Angebote genutzt wurden, beendeten wir 
den Tag bei Lagerfeuer und Stockbrot. Die Nachtruhe 
nutzten alle Schüler pünktlich, um sich von dem ereig-
nisreichen Tag zu erholen. 

►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 10

Am Ende des Projekts haben wir eine Reflexion und 
Auswertung durchgeführt. Es waren drei tolle Tage, die 
uns viel Spaß gemacht haben und uns zeigten, welche 
der genannten Fähigkeiten bei uns besonders ausge-
prägt sind.
Mika und Samuel

Wandertag Klasse 5b
Am Mittwoch, dem 8. Mai 2019, brachen wir um 08:00 
Uhr in der Schule auf und liefen zum Bahnhof in Berga. 
Dort warteten wir eine Viertelstunde bis unser Zug nach 
Gera kam. In Gera angekommen, liefen wir zur Buch-
handlung Brendel. Anlässlich des Welttages des Buches 
wurden wir dort von der netten Ladenbesitzerin emp-
fangen. Sie führte uns in die untere Abteilung der Buch-
handlung.

Dort durften wir uns hinsetzen. Die Frau erzählte uns 
viele interessante Sachen über Bücher und ihre Buch-
handlung. Danach durften wir in den Büchern stöbern 
und uns alles in Ruhe anschauen. Zum Schluss bekamen 
wir alle das Buch vom Welttag des Buches geschenkt 
mit dem Namen: „Der Geheime Kontinent“. Nach einem 
Abschlussfoto von uns allen verabschiedete sich die La-
denbesitzerin recht freundlich von uns. Zum krönenden 
Abschluss gingen wir noch in die Arcaden von Gera, um 
uns etwas Essen zu kaufen und wirklich alle freuten sich 
darauf! Gut gestärkt, liefen wir gemeinsam zum Bahnhof 
und fuhren zurück nach Berga. Hier wurden wir von un-
seren Eltern vom Zug wieder abgeholt. Ein schöner und 
erlebnisreicher Tag ging für unsere Klasse zu Ende.
Teresa Klotzek

Ihre Danksagungen



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 11



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 1�



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 1�



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 1�

Feuerwehr- und Heimatverein Gauern e. V.
Es geht schon wieder los ... die Vorbereitungen 
für das Kinder- und Dorffest haben begonnen
Auch wenn es bis zum 31. August 2019 noch einige 
Wochen hin ist, steht die Arbeit des Vorstandes des 
Feuerwehr- und Heimatvereines Gauern e. V. und des 
Festkomitees nach den Vorstands- und Gemeinderats-
wahlen ganz im Zeichen des diesjährigen Kinder- und 
Dorffestes in Gauern. Die Vorbereitungen dafür laufen 
derzeit auf Hochtouren. 
Im Fokus stehen zurzeit dabei vor allem verschiedene 
Instandsetzung- und Reparaturarbeiten auf dem Dorf-
platz unter der Leitung von Vorstandsmitglied Tilo Rich-
ter sowie die Proben für das diesjährige Stück des Kas-
perletheaters mit den Puppenspielern Bärbel Mattis und 
Peter Berger. Auch dieses Jahr wird es wieder ein neues 
Stück geben. Den Titel des Stückes verraten die beiden 
Spieler aber noch nicht. 
Wenn der Hauptpreis der Ratzbude auch noch nicht fest-
steht, tolle Preise an der Ratzbude, beim Kegeln und Dart 
wird es auf alle Fälle wieder geben. Da dies nur durch 
unsere Sponsoren möglich ist, möchte sich der Vorstand 
schon jetzt bei seinen Sponsoren und Helfern bedanken 
ohne deren Hilfe vieles nicht realisierbar wäre. 
Wichtige Termine zum Vormerken für alle Mitglieder, Ein-
wohner, Interessenten und Freunde des Vereines:
31.08.2019 Dorf- und Kinderfest, ab 13:00 Uhr
22.11.2019 Verkehrsteilnehmerschulung, Gemeindesaal
Heike Hohberg, i. A. Vorstand

Gemeinde Gauern

Gemeinde Kauern

Kirchennachrichten
Sonntag, 21.07.2019
17:00 Uhr Gottesdienst
Ihre Kaurischen Kirchenältesten

Gemeinde Linda

Sprechzeiten des Bürgermeisters
Jeden 1. und 3. Mittwoch des Monats, von 17:00 bis 
19:00 Uhr, findet ein Sprechtag statt. 

Weitere Termine 2019:
 03.07.2019 | 17.07.2019 | 07.08.2019 | 21.08.2019
 04.09.2019 | 18.09.2019 | 02.10.2019 | 16.10.2019
 06.11.2019 | 20.11.2019 | 04.12.2019 | 18.12.2019
Eine Terminvergabe außerhalb der Sprechzeiten erfolgt 
nach vorheriger telefonischer/persönlicher Absprache.

Sitzung des Gemeinderates
25. September 2019 | 19:00 Uhr

Die nächste Sitzung des Gemeinderates findet am Mitt-
woch, dem 25. September 2019, 19:00 Uhr, im Feuer-
wehr- und Dorfgemeinschaftshaus, Hauptstraße 14, 
07580 Linda, statt. Die geplanten Themen werden orts-
üblich bekanntgegeben.

Arbeitseinsatz – Helfer gesucht!
7. September 2019 | 09:00 Uhr

Am Samstag, dem 7. September 2019, 09:00 Uhr, startet 
der diesjährige Arbeitseinsatz in unserer Gemeinde. Aus 
diesem Anlass suchen wir freiwillige Helfer, die uns tat-
kräftig unterstützen. Geplant sind diverse Aufräum-, Aus-
besserungs- und Verschönerungsarbeiten im Gemeinde-
gebiet. Ausreichend Verpflegung steht selbstverständlich 
zur Verfügung. Wir treffen uns um 09:00 Uhr am Feuer-
wehr- und Dorfgemeinschaftshaus, Hauptstraße 14.
Ihre Hilfe wird benötigt! Bitte unterstützen Sie uns.
Alexander Zill, Bürgermeister

Aus dem Sonnenkäfer
Schon seit vielen Wochen beobachten wir die Bauar-
beiten in Linda und stellten uns die Frage, warum denn 
Gräben ausgehoben, Rohrleitungen verlegt und Stra-
ßenabschnitte gesperrt werden müssen. Die Bauarbei-
ter erklärten uns, dass dies für den Anschluss an die 
Kläranlage notwendig ist. Nun wollten wir wissen, wozu 
denn eine Kläranlage nötig ist. 
Herr Lorenz von der Wasserwirtschaft, der die Klär-
anlage regelmäßig überwacht, nahm sich viel Zeit und 
zeigte und erzählte uns, wie aus dem schmutzigen stin-
kendem „Wasser“ durch das Klären am Ende klares 
Wasser ohne Gestank entsteht. 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 1�

So erfuhren wir auch, dass Feuchttücher nicht in die  
Toilette gehören, denn sie können dort zu Verstopfungen 
führen.

Am Interessantesten war für uns alle die Froschrettungs-
aktion. Beim Blick durchs Gitter ins erste Becken, ent-
deckten wir drei Frösche, die im Schmutzauffangbecken 
gelandet waren. Der tierliebe Herr Lorenz holte diese mit 
seinem langen Kescher heraus und setzte sie auf die 
Wiese. Das fanden wir sehr toll. Danke für diese interes-
sante Führung, wir haben viel dazu gelernt.
Bedanken möchten wir uns auch bei den vielen flei-
ßigen Vatis, welche, ausgestattet mit Schubkarre und 
Schaufel, über acht Tonnen Sand in unseren Sandbe-
reich transportierten und verteilten und auch unseren 
Sonnenschutz befestigten. Danke auch für den Aufbau 
des „Hexenhäuschens“ in unserem Garten und die Sta-
bilisierung des Daches.
Am 21. Mai 2019 waren wir zum Polterabend bei den 
Eltern unserer Maja nach Pohlen eingeladen. Mit einem 
Programm und kräftigem Poltern läuteten wir die kom-
mende Hochzeit ein. Vielen Dank für die gute Verpfle-
gung und den schönen Vormittag auf Majas Bauernhof.

Am 23. Mai 2019 starteten unsere Schulanfänger zu ih-
rer Abschlussfahrt nach Lichtenau in den Sonnenland-
park. Emils Vati übernahm die Fahrt mit einem Kleinbus 
und die Kinder verlebten einen tollen Tag bei herrlichem 
Wetter. Danke an Familie Scholz für die Finanzierung.
Den Kindertag feierten wir in diesem Jahr mit einem 
Ausflug in den Geraer Tierpark. Bei schönstem Wetter 
verlebten wir alle gemeinsam einen angenehmen Vormit-
tag im kühlen Martinsgrund und verspeisten mit großem 
Appetit die liebevollen Lunchpakete der Fleischerei Gro-
bitzsch. Danke auch für das leckere gesunde Obstbuffet 
anlässlich des Kindertages.

Auch die Agrargenossenschaft Linda bedachte uns, wie 
in jedem Jahr zum Kindertag mit einer Spende. Vielen 
Dank, wir haben uns wieder riesig gefreut.
Weitere Höhepunkte stehen noch für unsere Schulan-
fänger auf dem Plan, von denen wir beim nächsten Mal 
berichten werden.
Es grüßen die Kinder und das Team aus dem Sonnen-
käfer Kindergarten

Gemeinde Paitzdorf

BSV Paitzdorf/Bogensport
Paitzdorfer erfolgreich in Feld und Wald

Mit insgesamt sechzehn Medaillen (6 x Gold, 7 x Sil-
ber, 3 x Bronze) bei drei Landestitelkämpfen im Feld- 
und Waldformat gelang den Paitzdorfer Bogenschützen 
ein erfolgreiches Abschneiden im Monat Mai. Jeweils 
doppelte Thüringer Landesmeisterinnen wurden Stella 
Kratochwill (WU12) und Renée Körner (WU14) bei den 
Thüringer Landesmeisterschaften in Bad Langensalza. 
Beide starteten erstmals in diesen beiden Formaten und 
erreichten gute Werte, die auf eine DM-Qualifikation hof-
fen lassen. 

Auch die Erwachsenen kamen zu Medaillenehren: Ste-
phanie Kratochwill (W) gewann mit dem Jagdbogen 
ebenso zweimal Silber wie Heiko Dalibor (MÜ55), der 
seine ersten LM-Plaketten überhaupt erkämpfte. Mit 
jeweils Silber und Bronze ebenso zweimal auf dem 
Treppchen landeten Karsten Lokotsch (MÜ45, Lang-
bogen) und Frank Körner (MÜ45, Jagdbogen), Stefan 
Kratochwill (M) erreichte nach Platz 4 im Feldschießen 
mit dem Jagdbogen und dem Wechsel auf den Langbo-
gen am Sonntag im Waldformat Silber. Patrick Sachse 
(M, Jagdbogen) wurde Vierter. Sachsenmeister Wald 
beim Zielen auf Tierbilder bei den Landesoffenen Säch-
sischen Titelkämpfen in Gablenz wurde Lutz Jäckel 
(MÜ45, Jagdbogen), auch für Lutz die erste Meister-
schaftsmedaille im Bogensport. Michael Hofmann (M) 
belegte mit dem Compoundbogen in der Disziplin Feld 
den Bronzerang. 

Thür. LM Feld/Wald in Bad Langensalza: v. l. n. r.: Frank Körner, Renée 
Körner, Heiko Dalibor, Karsten Lokotsch, Stefan Kratochwill, Stephanie 
Kratochwill, Stella Kratochwill (vorn)

►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 1�

Illegale Beschmierungen
Am 21. Mai 2019 wurden in Rückersdorf mehrere Flä-
chen mit Graffitis beschmiert. 

Die Gemeinde Rückersdorf hat 
Strafanzeige gegen Unbekannt 
bei der Polizei gestellt. Graffi-
tis auf nicht genehmigte Flä-
chen zu sprühen, wird von der 
Polizei als Sachbeschädigung 
gewertet. Derartige Vergehen 
können mit Geldstrafen und 
Haftstraßen von bis zu zwei 
Jahren geahndet werden.
Das Ordnungsamt bittet um 
Ihre Mithilfe. Bei sachdienlichen 
Hinweisen nutzen Sie bitte die 
Rufnummer 036603 609977 
oder unsere Postanschrift Ver-
waltungsgemeinschaft Wün-
schendorf/Elster, Poststraße 8, 
07570 Wünschendorf/Elster.
Werner, Ordnungsamt

Gemeinde Rückersdorf

Mit dem Titel einer Süddeutschen Meisterin konnte sich 
Linda Charlotte Mentzel im Waldformat im bayrischen 
Premich schmücken. Dort gewann sie mit dem Com-
poundbogen in der Wertung männlich/weiblich U17. Mi-
chael Hofmann als 5. und Dirk Dein (MÜ45) als 8. ver-
passten aufgrund der Zusammenlegung aller männlichen 
Altersklassen in der Compoundwertung das Treppchen.

Kreismeisterschaften Freiluft in Gera
Einige Visierschützen des BSV Paitzdorf nahmen an 
der Offenen Kreismeisterschaft Freiluft in Gera teil und 
absolvierten dort die 72er Runde über 50 m nach der 
Wettkampfordnung des Schützenbundes. Michael Hof-
mann gewann hierbei Gold mit 650 Ringen vor seinem 
Vereinskameraden Dirk Dein (584 Ringe) bei den Herren 
Compound, beide schossen in einem guten Wettkampf 
persönliche Bestleistungen. Dass aller Anfang schwer 
ist, erfuhr Anna-Lena Dein (WU17), sie wurde in ihrem 
ersten Freiluftwettkampf nach durchwachsener Leistung 
Kreismeisterin, konnte allerdings nicht die Quali-Norm 
für die Landestitelkämpfe in Könitz knacken. Silber bei 
den Recurve-Senioren erzielte Georg Hecht, der sich 
diesmal seinem Dauerrivalen Bernd Vogel von Integra 
Gera beugen musste.
André Lütge, BSV Paitzdorf/Bogensport

Kirchennachrichten
Samstag, 29.06.2019
17:00 Uhr Pfarrgartenfest in Ronneburg mit der Sere-

nade der Turmbläser
20:00 Uhr Filmnacht der Jungen Gemeinde
Sonntag, 30.06.2019
14:00 Uhr Pfarrgartenfest in Ronneburg mit dem Fami-

liengottesdienst im Pfarrgarten mit Kaffee-
trinken, Bastelstraße, Spieleparcours

16:00 Uhr Mario Sieb singt Gundermann „Immer wie-
der wächst das Gras“

Sonntag, 07.07.2019
10:00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Paitzdorf
Sonntag, 21.07.2019
10:00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Reust
Sonntag, 28.07.2019
15:00 Uhr Zentralgottesdienst mit Kinderkirche und 

Kaffeetrinken in der Kirche Raitzhain
„Ein jeder Mensch sei schnell zum Hören, langsam zum 
Reden, langsam zum Zorn.“ Jakobus 1,19

Eine gesegnete Zeit wünschen Ihnen
Ihre Gemeindekirchenräte

Freiwillige Feuerwehr Haselbach
Unsere Kameraden Alexander Plecher und Steffen 
Hesse haben erfolgreich die Maschinisten-Ausbildung 
abgeschlossen. Damit ist unsere Einsatzbereitschaft 
gestärkt. 

Blutspende
29. Juli 2019 | 16:00 – 19:00 Uhr

Du musst kein Superheld sein, um Leben zu retten – das 
geht einfacher: Spende Blut! Das gute Gefühl, zu hel-
fen und mit Ihrer Spende vielleicht sogar jemandem das 
Leben zu retten, sind schon zwei gute Gründe, Blut zu 
spenden. Und vielleicht brauchen auch Sie einmal ge-
spendetes Blut. 
Egal, welche Blutgruppe Sie haben: Jede Spende wird 
dringend gebraucht. Wenn Sie Ihre Blutgruppe noch 
nicht wissen, erfahren Sie sie hier. 

Im Juli findet keine Versammlung der Freiwilligen Feuer-
wehr in Haselbach statt. Die nächste Ausbildung/Übung 
und Versammlung findet am 3. August 2019 statt
Bedenken Sie gerade in den Sommermonaten beim 
Grillen und offenen Feuer im Freien die erhöhte Wald-
brandgefahr.
A. Plecher, Wehrleiter | E. Parnitzke, Vereinsvorsitzender



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 1�

Neues aus der Kneipp-Kita Rückersdorf
Familienwandertag zum „Reuster Turm“ 

Am Freitag, dem 24. Mai 219, um 16:00 Uhr, haben wir 
uns in Reust beim Bäcker getroffen und sind zusammen 
zum „Reuster Turm“ gewandert. Das Ziel war, am Turm 
einen „Schatz“ zu finden. 

Außerdem bekommen Sie einen persönlichen Spender-
ausweis. Er zeigt Ihre Blutgruppe, Ihren Rhesusfaktor 
und wie oft Sie bereits gespendet haben.
Für eine Blutspende werden Ihnen ca. 500 ml Blut ent-
nommen. Außer einem kleinen Stich spüren Sie dabei 
nichts. Danach entspannen Sie sich noch 20 – 30 Minu-
ten und stärken sich mit Speisen und Getränken … Fer-
tig! Natürlich wird für jede Spende steriles Einmalmaterial 
verwendet. Eine Krankheitsübertragung auf Sie ist daher 
ausgeschlossen. Vor der Spende bekommen Sie den 
Ablauf erklärt. Sie erhalten zum Ausfüllen einen Bogen 
mit Gesundheitsfragen. Es werden Blutdruck, Puls, Kör-
pertemperatur und Hämoglobin (Eisengehalt) gemessen. 
Dann wissen Sie ganz sicher, dass Sie spenden können.
Werde Lebensretter durch eine Blutspende – eine Gele-
genheit bietet sich bei der DRK-Blutspende in Rückers-
dorf „Gemeinsam helfen, Leben zu retten!“ am Montag, 
29. Juli 2019, 16:00 – 19:00 Uhr, im Feuerwehr- und Bür-
gerhaus, Sprottetal 33 a.

Sommeraktion für Blutspender
Bringt einen neuen Blutspender mit und holt euch euer 
Lebensretter-Badehandtuch. Mehr Infos unter www.blut-
spendefreunde.de.

Bei Rostern, Stockbrot und Getränken haben sich un-
sere Eltern angeregt untereinander, als auch mit uns Er-
zieherinnen ausgetauscht und unterhalten. 
Ein großes Dankeschön an Julians Eltern und Familie, 
die das ganze Geschehen rund um den „Reuster Turm“ 
liebevoll organisiert haben. Vielen Dank auch an den 
Verein vom „Reuster Turm“, der uns die Getränke spen-
dierte. 
Dieser Wandertag sollte wieder einmal Gelegenheit 
zur Begegnung und zum Austausch von Gesprächen 
schaffen und Familien zur Mitwirkung und Mitgestaltung 
einladen. Und immer im Blick zu haben, bald ein „Thü-
ringer-Eltern-Kind-Zentrum“ zu sein, mit ausgeprägter 
Familien-und Sozialraumorientierung. Dieser schöne 
Wandertag hat es wieder einmal auf den Punkt ge-
bracht! 
Wir bedanken uns herzlich für eure Teilnahme und 
freuen uns bereits auf unser nächstes gemeinsames 
Vorhaben! 

Piraten-Kindertag
Alle Jahre wieder wird am 1. Juni an unsere Kinder ge-
dacht. Dass der Tag in diesem Jahr auf einen Samstag 
fiel, hinderte uns natürlich nicht daran, unseren Nach-
wuchs gebührend zu feiern. Somit haben wir am Mon-
tag, dem 3. Juni 2019, passend zu unserer Piraten-Pro-
jektwoche eine Piratenparty veranstaltet. 

Deshalb sollten die Kinder unterwegs verschiedene Fra-
gen beantworten. Für jede richtige Antwort gab es ein 
Stück von der Schatzkarte, wo der Schatz aufgemalt war. 
Viel Freude hatten die Kinder dabei und somit das Ziel 
schnell erreicht. Am Turm angekommen, hieß es dann, 
die einzelnen Kartenstücke zu einer ganzen Schatzkarte 
zusammen zu puzzeln. Dies war etwas schwierig, aber 
dann doch schnell geschafft. 
Nun ging es auf die Suche zum verborgenen Schatz. 
Aber da wir ja clevere Kinder haben, dauerte es nicht 
lange und die Schatzkiste wurde tief in der Erde gebor-
gen. Und was war in der Schatzkiste drinnen? 
Es verging nur kurze Zeit und der Schatz wurde geplün-
dert. Nun konnten die Kinder den Turm erobern und für 
unsere Eltern gab es eine Führung aus erster Hand. 

Dafür zeigte uns das Karolini-Mitmachtheater ihr tolles 
Schatzsucher Programm. Hierbei waren die Kinder, wie 
der Name schon sagt, nicht nur Zuschauer, sondern 
konnten sich aktiv an der Reise beteiligen. ►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 1�

Gemeinde Seelingstädt

54. Sommerfest
auf dem Festplatz Braunichswalder Weg

Samstag, 06.07.2019
ab 13:00 Uhr Öffnung des Festplatzes
14:00 – 16:30 Uhr 5. Olympiade der Vereine 
16:30 – 17:00 Uhr Programm des Kindergartens
17:00 – 17:30 Uhr Kinderprogramm mit Clown Jochen
18:00 – 01:00 Uhr Sommernachtstanz mit Kai Dörfel 

und be happy
dazwischen Tanzeinlagen des SCC
Sonntag, 07.07.2019
ab 10:00 Uhr Öffnung des Festplatzes
10:30 – 14:00 Uhr Frühschoppen zum Tag des Berg-

manns mit den Original Schnauder-
taler Musikanten

11:00 Uhr Begrüßung der Wismut-Gäste und 
der Landrätin

Kirchennachrichten
Gottesdienste

Sonntag, 14.07.2019 – 4. Sonntag nach Trinitatis
14:00 Uhr Gottesdienst in Haselbach
Sonntag, 21.07.2019 – 5. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Gottesdienst in Rückersdorf
Sonntag, 28.07.2019 – 6. Sonntag nach Trinitatis
15:00 Uhr Zentralgottesdienst mit Kinderkirche und Kir-

chenkaffee in Raitzhain

Weitere Veranstaltungen
Im Sommermonat Juli finden in unseren Kirchgemein-
den Rückersdorf/Haselbach keine Christenlehre und 
kein Frauenkreis statt
Stadtmauer und Gemeindefest im Pfarrgarten in 
Ronneburg
Freitag, 28.06.2019
20:00 Uhr Theaterstück „Max und Moritz“ (Theaterkreis 

Langenberg)
Samstag, 29.06.2019
17:00 Uhr Serenade mit den Turmbläsern
20:00 Uhr Filmnacht der Jungen Gemeinde im Altar-

raum der Marienkirche
Sonntag, 30.06.2019
14:00 Uhr Zentralgottesdienst mit Kinderkirche und Kir-

chenkaffee
16:00 Uhr Mario Sieb singt Gundermann „Immer wieder 

wächst das Gras“
„Du stellst meine Füße auf weiten Raum“ Psalm 31, 9

Ihnen allen viel Freude beim Entdecken von Gottes wun-
derbarer Schöpfung – und ausreichend Zeit, um sich 
selbst wiederzufinden. Eine gesegnete und entspannte 
Sommer- und Ferienzeit wünscht 
Ihr Gemeindekirchenrat Rückersdorf/Haselbach

Tolle Lieder und eine geheim-
nisvolle Geschichte führten 
uns am Ende zu einer großen 
Schatzkiste. Nachdem un-
sere Piraten ihren Schatz ge-
funden hatten, durfte eines 
der Kinder die Kiste öffnen 
und siehe da – es erschie-
nen für alle Piratenkinder 
Luftballonschwerter. 
An dieser Stelle möchten wir 
uns ganz herzlich bei den 

Akteuren für die tolle Vorstellung bedanken. Ebenso 
geht ein herzliches Dankeschön an alle Eltern, die sich 
die Zeit genommen haben, um mit uns und ihren Kindern 
diesen Tag so schön zu gestalten. Durch die Einnah-
men von Getränken und Eis möchten wir als Einrichtung 
gerne ein Bodentrampolin finanzieren. 
Das Kneipp-Kita-Team aus Rückersdorf.

Freiwillige Feuerwehr Seelingstädt
Termine

Freitag, 12.07.2019
19:00 Uhr Leitungssitzung im Gerätehaus Chursdorf
Freitag, 26.07.2019
19:00 Uhr Ausbildung zum Thema „Technische Hilfeleis- 

tung/VKU mit eingeklemmter Person“
Wer Interesse hat und sich der Freiwilligen Feuerwehr 
Seelingstädt anschließen möchte, der kann zu den Dien-
sten gern zu uns schnuppern kommen.
Falk Wunschel, Ortsbrandmeister

Schützengesellschaft  
Chursdorf – Seelingstädt

Am 4. Mai 2019 fand im Rahmen der jährlichen Vereins-
meisterschaft unser Königschießen statt.
Die erfolgreichen Schützen: 1. Platz Parnitzke, Enrico
 2. Platz Künzel, Sirko
 3. Platz Rettke, Gert
Herzlichen Glückwunsch!
Allen Sportschützen weiterhin ein dreifach „Gut Schuss“!
Grahnert, stellv. Vorstandsvorsitzender

Hinweis der Wohnungsverwaltung
Die Sprechstunde der Wohnungsverwaltung (dienstags, 
15:00 – 17:00 Uhr, in der Ronneburger Straße 68 a in 
Seelingstädt) findet im Monat Juli nicht statt. Die Woh-
nungsverwaltung erreichen Sie wie gewohnt telefonisch 
unter der 036608 96327 bzw. 036603 609978.
Zur Schadensmeldung füllen Sie bitte eine Reparaturan-
zeige aus und geben diese in der Verwaltung ab.
Ihre Wohnungsverwaltung



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite 1�

Bis zum Freitag waren die Aufräumarbeiten im Ort im 
Wesentlichen abgeschlossen.
Leider hat auch der Wünschendorfer Märchenwald ei-
nen Komplettschaden davongetragen. Die Zerstörung 
des Märchenwaldes 
hat eine Welle der 
Hilfs- und Spenden-
bereitschaft aus ganz 
Deutschland hervor-
gerufen. Ich bin voller 
Zuversicht, dass wir 
den Märchenwald wie-
deraufbauen können.
Marco Geelhaar, Bürgermeister

Kirchennachrichten
Wir laden ein zu unseren Gottesdiensten

Sonntag, 30.06.2019 – 2. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
 St.-Martins-Kirche Rußdorf
Sonntag, 07.07.2019 – 3. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
 Christuskirche Chursdorf
Sonntag, 14.07.2019 – 4. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
 Kirche Blankenhain
Sonntag, 21.07.2019 – 5. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
 St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
Sonntag, 28.07.2019 – 6. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Gottesdienst
 St.-Martins-Kirche Rußdorf

Wir laden ein zu Mitarbeit und Gemeinschaft
Treff junger Mütter
Do. 03.07. | 20:00 Uhr | Pfarrhaus Blankenhain
Christenlehre (außer in den Ferien)
Mittwoch – Gemeindesaal Seelingstädt

16:00 Uhr (Klasse 1 – 3) | 17:00 Uhr (Klasse 4 – 6)
Donnerstag – Pfarrhaus Blankenhain

14:00 Uhr (Klasse 1 + 2) | 15:00 Uhr (Klasse 3 + 4)
16:00 Uhr (Klasse 5 + 6)

Vorkonfirmanden/Konfirmanden (vierzehntägig) 
Do. 17:00 Uhr | Gemeindesaal Seelingstädt
Junge Gemeinde
Fr. 19:00 Uhr | Pfarrhaus Blankenhain
Kinderchor (außer in den Ferien)
Di. 17:00 Uhr | Pfarrhaus Blankenhain
Kirchenchor
Di. 18:30 Uhr | Gemeindesaal Seelingstädt
Posaunenchor
Mo. 17:30 Uhr | Gemeindesaal Seelingstädt
Seniorenkreis
Do. 11.07. | 14:00 Uhr | Gemeindesaal Seelingstädt

Monatsspruch für Juli
Ein jeder Mensch sei schnell zum Hören, langsam zum 
Reden, langsam zum Zorn. Jakobus 1, 19

Der dreieinige Gott segne unsere Gemeinden und alle ihre 
Gäste und Glieder nach dem Reichtum seiner Gnade.
Es grüßen Sie die Kirchenvorstände und 
Pfarrer Thomas von Ochsenstein

ab 11:30 Uhr Essen aus der Feldküche
14:30 – 16:30 Uhr Stimmungsvolle Unterhaltung mit den 

Werra Musikanten
Programmänderungen vorbehalten
Außerdem an allen Tagen: Festplatzbetrieb mit Ratz-
bude, Bastelstraße und Schaustellerbetrieb u. v. m.
Es lädt herzlich ein der Festverein Seelingstädt

Gemeinde Wünschendorf/Elster

Schwere Unwetter führen zu Chaos  
in Wünschendorf

Am Mittwoch, dem 12. Juni 2019, gegen 16:00 Uhr, kam 
es in Folge eines heftigen Unwetters in Wünschendorf 
zu Überschwemmungen katastrophalen Ausmaßes. 

Aufgrund heftiger Nie-
derschläge in Form von 
Regen und Hagelkör-
nern mit bis zu 5 cm 
Durchmesser wurden 
ganze Straßen über-
spült, von Feldern wur-
den große Schlamm-
mengen auf die Straßen 
geschwemmt, Bäche 
traten über die Ufer, 
Unterführungen waren 

nicht mehr begeh- und befahrbar und selbst die Gleis-
anlagen wurden überschwemmt. Die Feuerwehren aus 
Wünschendorf, Mosen, Zossen und Rückersdorf sowie 
der KBI Ronneburg fanden sich vor Ort ein, im Versuch, 
das Schlimmste zu verhindern. Viele Wünschendorfer 
versammelten sich spontan noch am Abend im Ort, um 
gemeinsam die Straßen zu räumen und das Chaos zu 
beseitigen. Dies zeigt wieder einmal, dass die Dorfge-
meinschaft zusammenhält und dazu bereit ist, anzu-
packen, wenn es darauf ankommt. Vielen Dank an die 
Kameraden der Feuerwehr, den Firmen, welche sofort 
ihre Technik zur Verfügung stellten und allen Helfern 
nochmals an dieser Stelle.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �0

„Auf dem Bauernhof ist was los“
In Vorbereitung unseres Kinderfestes „Auf dem Bauern-
hof ist was los“ haben wir mit allen Kindern das Landle-
ben näher betrachtet. Wir besuchten Bauernhöfe in der 
Umgebung und landwirtschaftliche Betriebe. So schau-
ten sich unsere Krümelkinder mit den Mäusekindern 
die Tiere bei Familie Bär in Meilitz an, die Käferkinder 
besuchten in Wünschendorf den Hof ihres Freundes 
Helmut Bertel, die Spatzenkinder wanderten bis nach 
Pösneck zu Familie Zimmermann. Wir unternahmen 
gemeinsam eine Fahrradtour zur Crienitzmühle und be-
sichtigten diese. Aus Korn wird Mehl und daraus Brot, 
also schauten die Kinder auch unserem Bäcker Ratzer 
in seiner Backstube über die Schulter. 

2.500 Euro Soforthilfe 
von der Sparkasse für den Märchenwald

Die Sparkasse Gera-Greiz stellt 2.500 Euro Soforthilfe 
für den Wiederaufbau des Wünschendorfer Märchen-
waldes zur Verfügung. Das beliebte Erholungsgebiet war 
bei einem Unwetter am 12. Juni 2019 schwer in Mitlei-
denschaft gezogen worden. „Das Ausmaß der Schäden 
macht betroffen. Der Märchenwald ist ein beliebtes Nah-
erholungsziel und ein touristischer Anziehungspunkt. Für 
Aufbau, Erhalt und Pflege des Märchenwaldes haben 
sich viele fleißige Menschen engagiert. Ihr Werk wurde 
binnen weniger Minuten durch ein Unwetter zerstört. 
Unserer Sparkasse ist es wichtig, Wünschendorf beim 
Wiederaufbau zu unterstützen“, betont Markus Morbach, 
Vorstandsvorsitzender der Sparkasse Gera-Greiz.

125-jähriges Vereinsjubiläum
31. August 2019 | 13:30 Uhr

Der Rassegeflügelzuchtverein Wünschendorf e. V. feiert 
am 31. August 2019 sein 125-jähriges Bestehen. Dazu 
sind Sie alle recht herzlich in die Gaststätte Klosterhof 
in Cronschwitz eingeladen. Um 13:30 Uhr wird unsere 
kleine Vereinsausstellung mit den Schalmeien aus See-
lingstädt eröffnet. Zu sehen sind einige Rassetiere un-
serer Vereinsmitglieder, die von einem Preisrichter be-
wertet wurden. Bei Fragen rund um die Geflügelzucht 
geben wir gern Antworten. Anmeldungen werden gern 
entgegen genommen. Ein Imker wird einen Einblick in 
seine Arbeit geben und die Firma Hygienemanagement 
Jörg Franz berät Sie gern über Trinkwasserdesinfektion.
Für Speis und Trank steht das Team der Gaststätte Klos-
terhof zur Verfügung. Der Eintritt ist frei.
Rassegeflügelzuchtverein Wünschendorf e. V.

Friedhofsgestaltung
Beseitigung von Unkraut

Den Besuchern des Friedhofes Wünschendorf/Elster 
wird aufgefallen sein, dass das Unkraut nicht mehr so 
exakt beseitigt wird, wie vor etwa zwei Jahren. Hierfür 
gibt es natürlich eine Ursache.
Zum einen dürfen seit über einem Jahr keine Unkraut-
vernichtungsmittel (bisher 2 – 3 x im Jahr) mehr gesprüht 
werden – dies ist bei hohen Strafen gesetzlich verboten. 
Mit fatalen Folgen! Dem Unkraut ist kaum noch beizu-
kommen. Eine thermische Behandlung muss aller 2 – 3 
Wochen wiederholt oder es muss dem Unkraut mit der 
Hacke zu Leibe gerückt werden = beide Varianten sind 
personell einfach nicht abzusichern.
Zum anderen werden auch die Flächen unbelegter Grab-
stätten immer größer und müssen mit sauber gehalten 
werden. Dies alles übersteigt die Leistungsfähigkeit der 
Angestellten auf dem Friedhof, welche ja auch noch 
vielen anderen Tätigkeiten nachgehen muss (Hecken 
müssen geschnitten und Rasen gemäht werden, Beiset-
zungen sind vor- und nachzubereiten u. v. m.).
Aus diesem Grund bitten wir alle Nutzungsberechtigten 
auf dem Friedhof Wünschendorf/Elster z. B. auch die 
Stehflächen neben ihren Grabstätten mit zu säubern 
und eventuell das ein oder andere Unkraut mit zu ent-
fernen.
Gnebner, Hauptamt

Gemeinderatswahl Wünschendorf
Ortsteilbürgermeisterwahl Mosen

Ich möchte mich ganz herzlich bei allen Bürgern des 
Ortsteiles Mosen und der Gemeinde Wünschendorf für 
das entgegengebrachte Vertrauen bedanken und versi-
chere eine konstruktive und zielorientierte Arbeit  zum 
Wohle des Ortsteiles und der Gemeinde.
Ein besonderer Dank gilt dem Gemeindewahlleiter, den 
Wahlvorständen und den Mitarbeitern der Verwaltungs-
gemeinschaft für die reibungslose Vorbereitung, Durch-
führung und Nachbereitung der Kommunalwahl.
Wünschendorf/Mosen, im Juni 2019
Andreas Nerlich

Den symbolischen Spendenscheck überbrachte am  
14. Juni 2019 Sören Albert, Vorstandsmitglied der Spar-
kasse Gera-Greiz. „Wir haben uns spontan entschieden, 
zu helfen. Die Wünschendorfer können sich auch in die-
ser schweren Situation auf ihre Sparkasse verlassen“, 
versichert Sören Albert dem Bürgermeister Marco Geel-
haar, der sich für die Spende sehr herzlich bedankte.
Die Gemeinde Wünschendorf hat ein Spenden-
konto für den Wiederaufbau des Märchenwaldes 
eingerichtet. Weitere Spenden unter dem Kennwort 
„Märchenwald“ sind erbeten auf das Konto IBAN 
DE98 8305 0000 0000 2404 35 der Gemeinde Wün-
schendorf bei der Sparkasse Gera-Greiz. 
Sparkasse Gera-Greiz



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite �1

Die Milchbar in Form einer riesigen Kuh wurde auch von 
ihnen organisiert und transportiert. Familie Heinike/Rüh-
mann, Familie Zimmermann und Familie Meinhardt un-
terstützten uns mit alten landwirtschaftlichen Geräten, 
die unser kleines Museum bereicherten. 
Herr Rösing fuhr mit seinem liebevoll geschmückten 
Traktor die Kinder durchs Dorf.
Die freiwillige Feuerwehr Wünschendorf sorgte mit ihren 
Tischen und Bänken dafür, dass jeder einen Sitzplatz 
hatte. Frau Theilig vom Heimat- und Verschönerungsver-
ein Wünschendorf modellierte Luftballons. Unser Dank 
geht an alle Eltern, Großeltern und Helfern, die zum Ge-
lingen unseres Sommerfestes beigetragen haben. Vom 
Erlös haben wir neue Fahrzeuge für die Kinder gekauft, 
die diese zum Kindertag in Besitz nehmen konnten.

Außerdem wurde 
unser Garten mit 
einem Häuschen be-
reichert, gebaut aus 
einer Hollywood-
schaukel. Deshalb 
wollen wir uns an 
dieser Stelle ganz 
besonders auch bei 
Ulli Groß und seiner 
engagier ten Frau 
für die liebevolle 
Gestaltung dieses 
Häuschens und der 

Schenkung an unseren Kindergarten bedanken.
Dieses Kinderfest wird als bleibendes Erlebnis in den 
Köpfen unserer Kinder noch lange verankert sein.
Das Team des Kindergartens „Bussi Bär“ Meilitz

Leckere frische Milch für alle mit Kakao- oder Fruchtgeschmack

Ulli Groß und seine Frau werden von zwei Hel-
fern des Bauhofes beim Aufbau unterstützt

SG Weida/Wünschendorf II
23. Spieltag

SG Weida/Wünschendorf II – SV Pöllwitz (3:1)
Nach der herben 2:7 Klatsche gegen den Tabellenführer 
am 21. Spieltag folgte am 22. Spieltag ein „Sieg am grü-
nen Tisch“, da der Gegner TSV Gera/Westvororte II nicht 
antrat. Gegen den SV Pöllwitz sollte also die erwartete 
Reaktion gezeigt werden. Die Mannschaft war motiviert 
und machte von Beginn an Druck. Mit schnellem und 
zielgerichtetem Offensivspiel stellte die Stahlelf Pöllwitz 
immer wieder vor Probleme in der Defensive. Nach zwölf 
Minuten waren es allerdings die bis dahin blassen Gäste, 
die nach einer Ecke die Führung erzielten. Dieser Treffer 
brachte die Stahlelf jedoch vollends auf Betriebstempera-
tur. Allen voran Torjäger Berthold war nicht zu bremsen. 
Nur zwei Minuten nach der Führung der Gäste antwortete 
er mit dem Ausgleich. In der Folge rollte Angriff um Angriff 
auf das Pöllwitzer Tor zu und folgerichtig ging die Stahlelf 
mit Bertholds zweitem Tor in der 24. Minute in Führung. In 
der 35. Minute machte Berthold den lupenreinen Hattrick 
perfekt und netzte zum 3:1 Pausenstand ein. In der zwei-
ten Hälfte ließ Wünschendorf nichts mehr anbrennen und 
fuhr diesen so wichtigen Heimsieg mit einer couragierten 
und spielerisch ansprechenden Leistung ein.

25. Spieltag
SG Weida/Wünschendorf II –  
SSV 1938 Großenstein (3:2)

Nach dem guten Auftritt gegen Pöllwitz folgte am 24. 
Spieltag eine bittere 6:0-Niederlage im Elstertal-Derby 
gegen den FSV Berga. Gegen einen der Tabellennach-
barn aus Großenstein sollte diese wieder gut gemacht 
werden. Entsprechend dieser Vorgabe trat die Mann-
schaft im letzten Heimspiel auch an. Trotz sengender 
Sonne und drückender Hitze legte die Stahlelf los wie 
die Feuerwehr. Nach einigen vergebenen Möglichkeiten 
folgte ein Doppelschlag durch Berthold (22.) und Schrei-
ter (24.), die den Gastgeber 2:0 in Führung brachten. 
Aber auch Großenstein schlief nicht. Die Gäste glichen 
ihrerseits mit einem Doppelschlag in der 28. und 30. 
Minute aus. Doch Berthold kannte die Antwort. Gerade 
mal eine Minute nach dem Ausgleich schoss er seine 
Stahlelf wieder in Führung. Fünf Tore in 31 Minuten und 
ein ansprechendes Spiel ließen keinen Zuschauer unbe-
eindruckt! Nach der Halbzeit war Wünschendorf weiter 
druckvoll und erspielte sich zahlreiche Chancen. Ledig-
lich die fahrlässigen Chancenverwertung sorgte für eine 
Schlussphase zum Fingernägel kauen. Doch die Defen-
sive der Stahlelf hielt den gefährlichen Großensteiner 
Angriff mit Lochmann und Schellenberg, die zusammen 
26 Saisontore erzielten, an der kurzen Leine. Es fiel 
kein weiteres Tor in der Elstertal-Arena, sodass die drei 
Punkte in Wünschendorf blieben. 
Wir möchten uns ganz herzlich bei unserem Gastro- 
und Organisationsteam für die tatkräftige Unterstützung 
in dieser Saison bedanken! Mit einer engagierten Leis-
tung, mannschaftlicher Geschlossenheit und einem ver-
dienten Heimsieg verabschiedet sich die Stahlelf vom 
heimischen Publikum und sagt Danke für die Treue.
BSG Stahl

Ein besonderes Highlight für unsere großen Kinder war 
der Ausflug mit dem Bus nach Kauern in die Agrarge-
nossenschaft. Dort bestaunten wir die Eierverpackungs-
anlage, den computergesteuerten Kuhstall und das Kuh-
kaffee mit Hofladen. Alle gesammelten Erfahrungen und 
Eindrücke wurden in unser Programm zum Sommerfest 
eingebunden und dargestellt. Unser Garten wurde zu 
einem Bauernhof mit allem, was dazugehört.
In diesem Zusammenhang danken wir Familie Matybe 
für den Aufbau und die Ausgestaltung eines Schauge-
heges mit einer Schaffamilie, Hasen, Hühnern, Gänsen 
und mehr.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.06.2019  |  Seite ��

Kirchennachrichten
Dienstag, 02.07.2019
08:30 Uhr Martin-Luther-Haus | Laudes + Frühstück
Mittwoch, 03.07.2019
19:00 Uhr St. Elisabeth | Gottesdienst
In den Schulferien feiern wir nur die Sonntagsgottes-
dienste. Alle Gemeindeglieder werden gebeten, die bei-
den Sonntagsgottesdienste um 10:00 Uhr oder um 17:00 
Uhr zu besuchen. Herzlichen Dank.
Sonntag, 07.07.2019 –3. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien | Gottesdienst 
Sonntag, 14.07.2019 – 4. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien | Gottesdienst
Sonntag, 21.07.2019 – 5. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit – Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien | Gottesdienst
Es grüßt Sie Pfarrer Schulze

Aufbau und Ausgleichstraining 
für die Wirbelsäule

Für das 2. Halbjahr bieten wir folgende Kurse an
Montag, 17:00 – 18:00 Uhr 09.09 – 25.11.2019
Dienstag, 18:30 – 19:30 Uhr 10.09. – 26.11.2019
Donnerstag, 18:30 – 19:30 Uhr 05.09. – 05.12.2019

(in den Ferien finden keine Kursstunden statt)
Dieser Kurs ist eine individuelle Maßnahme der Primär-
prävention nach § 20 SGB V Kapitel 5.
Bitte melden Sie sich rechtzeitig per E-Mail an uta-
thiele@posteo.de oder telefonisch unter 01590 1380307 
bei Uta Thiele an.


